
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

1 

All’albo dell’Istituto 

Al sito web 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE GRUPPO DI LAVORO STEM E 

MULTILINGUISMO ALUNNI (Linea A) E MULTILINGUISMO DOCENTI (Linea B) A 

VALERE SUL PROGETTO:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30055 

TITOLO PROGETTO Cecco ALL STEM 

CUP: E64D23002800006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012; 

VISTO  Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

33
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

2 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 

straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità 

di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – componente 1 – del PNRR 

VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 15 del 11 dicembre 2023 e del Consiglio di Istituto n. 71 del 12 

dicembre 2023 di approvazione del Progetto, denominato “Cecco ALL STEM” per € 88.491,40; 

VISTO   il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 07/02/2024 con delibera n. 80; 

VISTO  l’Accordo di Concessione restituito con firma digitale dal Coordinatore dell’Unità di Missione, Dott.ssa 

Simona Montesarchio, in data 28/02/2024 nota AOOGABMI Registro Ufficiale U 0033329, ns. prot. n. 2884 - 13/03/2024; 

VISTO  Il Decreto Dirigenziale di Iscrizione in Bilancio prot. n.  2990 del 15/03/2024 per somme vincolate pari 

ad € 88.491,40 relativo al progetto in oggetto; 

PRESO ATTO  della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q in merito agli incarichi delle figure 

uniche all’interno della scuola; 

 
PRESO ATTO  in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS sono incarichi conferibili direttamente senza 

necessità di passare attraverso un avviso di selezione; 

 
PRESO ATTO  in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di 

selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del 

Dlgs. 165/2001; 

 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 
VISTO  le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

33
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

3 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 
dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura 
operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 
 
VISTE  le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 
supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 
 
VISTA  la delibera del consiglio di istituto. n.° 88 del 04/04/2024 in merito ai titoli e competenze per la valutazione 

dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività inerenti il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)- CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30055 –TITOLO 

PROGETTO Cecco ALL STEM CUP: E64D23002800006 

 

VISTO   Il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per GRUPPO DI LAVORO per STEM e il 

Multilinguismo (Linea A) PNRR Componente 1-Investimento 3.1-Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche-DM 65-CECCOALLSTEM-CUP E64D23002800006, prot. n. 3621 del 05/04/2024; 

 

VISTO  L’AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N. 4 DOCENTI GRUPPO DI LAVORO STEM E 

MULTILINGUISMO Linea A-PNRR MISSIONE 4 Componente 1 Investimento 3.1 Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche DM 65-M4C1I3.1-2023-1143-P-30055- CECCO ALL STEM, prot. n. 3622 del 

05/04/2024; 

 

VISTO  Il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per GRUPPO DI LAVORO Multilinguismo 

DOCENTI (Linea B) PNRR Componente 1-Investimento 3.1-Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche-DM 65-CECCOALLSTEM-CUP E64D230028000, prot. n. 3623 del 05/04/2024; 

 

VISTO  l’AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N.2 DOCENTI GRUPPO DI LAVORO 

MULTILINGUISMO docenti Linea B-PNRR MISSIONE 4 Componente 1 Investimento 3.1 Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche DM 65-M4C1I3.1-2023-1143-P-30055- CECCO ALL STEM, prot. n. 3624 del 

05/04/2024; 

 

VISTA  La nomina della Commissione valutatrice per la selezione del GRUPPO DI LAVORO STEM E 

MULTILINGUISMO Linea A- GRUPPO DI LAVORO MULTILINGUISMO docenti Linea B a valere sul 

PROGETTO:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023)CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30055-TITOLO PROGETTO Cecco ALL STEM-CUP: 

E64D23002800006, prot. n. 4000 del 15/04/2024; 

VISTO  Il verbale della Commissione valutatrice prot. n. 4045 del 16/04/2024; 

 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

33
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

4 

VISTA  L’assenza di reclami entro il termine perentorio di 5 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie 

provvisorie;  

DECRETA 

Art.1 Graduatorie 

Essere definitiva l’Individuazione del Gruppo di lavoro  STEM E MULTILINGUISMO Linea A contenuta all’interno del 

verbale di valutazione. 

Essere definitiva l’Individuazione del Gruppo di lavoro MULTILINGUISMO docenti Linea B contenuta all’interno del 

verbale di valutazione. 

 

Art.2 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

GRUPPO DI LAVORO STEM E MULTILINGUISMO Linea A 

 

1) Stefania Giansanti; 

Incarico per n° 20 ore; 

2) Ida Saitto Esposito; 

Incarico per n° 20 ore; 

3) Domenica Stagno; 

Incarico per n° 20 ore; 

4) Luca Ambrogiani 

Incarico per n° 20 ore; 

 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

GRUPPO DI LAVORO MULTILINGUISMO docenti Linea B 

 

1) Luca Ambrogiani; 

Incarico per n° 12 ore  

2) Chiara Failla 

Incarico per n° 12 ore  

Art. 3 Orario di servizio 

Il servizio da svolgersi entro il termine del 15 maggio 2025 dovrà essere preventivamente concordato con il Dirigente 

Scolastico; 

 

Art. 4 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e contenuti nell’avviso di 

reclutamento; 
Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito in 34,00 euro/ora omnicomprensivi Lordo Stato così come previsto all’interno degli avvisi di 

selezione e relativi allegati del Ministero; 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguiranno immediate lettere di incarico.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Paolo Bianchi 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

33
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


		2024-04-22T10:06:15+0200
	Paolo Bianchi




